
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
28/09/2020 

269 30 

OGGETTO: 

 

ISTITUTO BARATTO AMMINISTRATIVO APPROVAZIONE 

GRADUATORIA 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 28/09/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: ISTITUTO “BARATTO AMMINISTRATIVO” – APPROVAZIONE 

GRADUATORIA  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

RICHIAMATO: 

-  l’art. 24 D.L. 133 del 12.09.2014, convertito in Legge 164 del 11.11.2014, il quale prevede che “I 

comuni possono definire con apposita delibera i criteri e le condizioni per la realizzazione di 

interventi su progetti presentati da cittadini singoli e associati, purché individuati in relazione al 

territorio da riqualificare. Gli interventi possono riguardare la pulizia, la manutenzione, 

l'abbellimento di aree verdi, piazze o strade ovvero interventi di decoro urbano, di recupero e riuso, 

con finalità di interesse generale, di aree e beni immobili inutilizzati, e in genere la valorizzazione 

di una limitata zona del territorio urbano o extraurbano. In relazione alla tipologia dei predetti 

interventi, i comuni possono deliberare riduzioni o esenzioni di tributi inerenti al tipo di attività 

posta in essere. L'esenzione è concessa per un periodo limitato e definito, per specifici tributi e per 

attività' individuate dai comuni, in ragione dell'esercizio sussidiario dell'attività posta in essere. Tali 

riduzioni sono concesse prioritariamente a comunità di cittadini costituite in forme associative 

stabili e giuridicamente riconosciute”; 

 

- l’art. 190 del medesimo D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, rubricato “Baratto amministrativo”, che 

recita: “Gli enti territoriali definiscono con apposita delibera i criteri e le condizioni per la 

realizzazione di contratti di partenariato sociale, sulla base di progetti presentati da cittadini singoli 

o associati, purché individuati in relazione ad un preciso ambito territoriale. I contratti possono 

riguardare la pulizia, la manutenzione, l'abbellimento di aree verdi, piazze o strade, ovvero la loro 

valorizzazione mediante iniziative culturali di vario genere, interventi di decoro urbano, di recupero 

e riuso con finalità di interesse generale, di aree e beni immobili inutilizzati. In relazione alla 

tipologia degli interventi, gli enti territoriali individuano riduzioni o esenzioni di tributi 

corrispondenti al tipo di attività svolta dal privato o dalla associazione ovvero comunque utili alla 

comunità di riferimento in un'ottica di recupero del valore sociale della partecipazione dei cittadini 

alla stessa”; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 29/04/2019 è stato 

approvato il Regolamento Comunale sul baratto amministrativo, composto da n. 09 articoli; 

 

RICHIAMATO: 

- l'art. 6 comma 2 del succitato Regolamento, il quale prevede che la Giunta individui annualmente, 

con riferimento alle esigenze del territorio comunale e nel rispetto del principio di sussidiarietà con 

le attività istituzionalmente assicurate, gli interventi per i quali i cittadini potranno presentare propri 

progetti di “baratto amministrativo”; 

- il medesimo art. 6 comma 3 il quale prevede che la Giunta comunale individui i tributi oggetto di 

esenzione o riduzione;  

- il comma 8 stabilisce che il costo dell'intervento proposto dal cittadino/contribuente sarà 

quantificato in un monte ore tale da coprire totalmente l’importo complessivo della pretesa 

tributaria annuale dell'Ente, riferibile al soggetto proponente, riconoscendo n.1 ora prestazione ogni 

€ 10,00 di tributo messo a baratto.  

 

DATO ATTO che: 



* la Giunta Comunale, con proprio atto n. 88 in data 11.06.2020 ha individuato, per l’anno 2020, la 

manutenzione delle aree verdi del territorio del Comune di Borgo Ticino e più precisamente quelle 

sulle seguenti vie e immobili: 

- Via Bernini; 

- Via Zanotti; 

- Parchetto Gagnago; 

- Minialloggi Comunali; 

- Municipio; 

- Area verde Porta Murata; 

 

* che con medesima G.C. n. 68/20 è stato individuato, per l’anno 2020, il Tributo Comunale sui 

Rifiuti  (TARI) 2020 quale tributo oggetto di riduzione/esenzione; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 4 del succitato Regolamento che prevede una graduatoria all’accesso 

al Baratto Amministrativo con le seguenti modalità: 

“Viene privilegiato l’accesso al Baratto Amministrativo da parte di cittadini residenti appartenenti 

alle fasce sociali più deboli, con riferimento alla presa in carico al Servizio Sociale di base, al basso 

indicatore di situazione economica equivalente alla mancanza di occupazione e in particolare 

all’assenza di forme di integrazione e sostegno al reddito previsti per legge, secondo i punteggi 

assegnati in base alla seguente tabella: 

 

ISEE 
Punteggio 

Sino a 3.000 8 

Sino a 5.000 6 

Sino a 8.000 4 

 

A cui vanno aggiunti ulteriori punti per: 

Stato di disoccupazione 
(punteggio per ciascun membro maggiorenne della famiglia) 

 

3 

Stato di cassa integrazione 
(punteggio per ciascun membro maggiorenne della famiglia) 

 

1 

Persone che vivono sole e sono prive di una rete familiare di supporto 2 

I nuclei monogenitoriali con minori a carico 3 

I nuclei familiari con 4 o più figli minori a carico 4 

Uno o più componenti in possesso di certificazione handicap 

di cui alla Legge 104/92 art.3 comma 3 e/o in possesso di 

invalidità civile per grave stato di salute (punteggio per ciascun membro familiare 

 
 

2 

 
Contributi di solidarietà ricevuti nel periodo 

 
SI 

 
NO 

 
 

DATO ATTO inoltre che con G.C. n. 88/20 è stato approvato lo schema di bando con relativa 

domanda di partecipazione, per la selezione di persone che vorranno presentare istanza per 

l'adesione al “baratto amministrativo” per il periodo indicativo corrente dal 01 luglio 2020 al 31 



dicembre 2020 e che gli stessi sono stati pubblicati all’Albo Pretorio dell’Ente dal 16.06.2020 al 

01.07.2020, con indicazione della scadenza delle domande fissata al 01.07.2020; 

 

DATO ATTO che entro la succitata data del 01.07.2020, è pervenuta, con nota prot. n. 8748 in data 

25.06.2020 un’unica richiesta di adesione al Baratto Amministrativo, finalizzata all’ottenimento di 

un’agevolazione Tari 2020, come previsto dalla G.C. n. 88/20; 

 

RITENUTO, pur in assenza di riferimenti ai fini dell’adozione del punteggio complessivo, 

risultando unica domanda pervenuta, in assenza quindi di discriminazione di terzi, unita all’assenza 

di ulteriori contributi di solidarietà, si ritiene la possibilità di adesione alla richiesta e di approvare 

pertanto la graduatoria del “Baratto Amministrativo”, come risulta dall’allegato A), unito alla 

presente determinazione; 

 

CONSIDERATO che, come approvato con G.C. n. 88/20 le agevolazioni concesse, relative alla 

Tari 2020, sono iscritte in Bilancio come autorizzazione di spesa e la relativa copertura è assicurata 

da risorse diverse dai proventi della tassa; 

 

RITENUTO inoltre di demandare all’Ufficio Tecnico comunale gli adempimenti conseguenti, 

come previsto dal comma 6 art. 6 del vigente Regolamento istitutivo del Baratto Amministrativo, 

approvato con C.C. n. 8/19; 

 

VISTO il decreto di nomina sindacale; 

  

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 

 

1. di approvare l’allegata graduatoria, composta da un unico contribuente, che ha presentato 

richiesta di partecipazione al Baratto Amministrativo per l’anno 2020, finalizzata 

all’ottenimento della riduzione della Tari di competenza anno 2020, ai sensi dell’istituto del 

baratto amministrativo, approvato con C.C. n. 8/19; 

 

2. di demandare all’Ufficio Tecnico comunale gli adempimenti conseguenti, come previsto dal 

Regolamento sopracitato; 

 

3. di assumere, con successiva determina, la spesa derivante in base alle ore effettivamente 

prestate; 

 

4. di disporre la pubblicazione della graduatoria all’Albo Pretorio on line di questo Comune. 

 

 

============== 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Sabina Gnemmi 

 



 

 



Comune di Borgo Ticino

Visti

292

ISTITUTO BARATTO AMMINISTRATIVO APPROVAZIONE GRADUATORIA

2020

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Finanziaria

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

28/09/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684
Sabina Gnemmi;2;11338684


